21 de maio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal, conforme Lei 8.666/93 e 10.520/02, torna público e convoca os in-
teressados a participarem da 3ª sessão pública a se realizar no dia 23.5.18 às 12:00 h, na Pç
Jovino Arsênio da Silva Filho, 53-A, Condeúba/BA, referente a licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 19/18-PA 36/18, tipo menor preço por item, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de publicação em Diário Oficial da União e em
Jornal de Grande Circulação no Estado da Bahia, cujo objetivo desta sessão é a leitura da Ata
de Licitação – Amostras e Termo de Avaliação de Amostra, sobre as amostras apresentadas
pela empresa IBDM MODERNIZAÇÃO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – EPP, CNPJ
Nº 10.442.698/0001-59 para os itens 1 e 2. Após esta fase, o Pregoeiro fará a abertura do En-
velope de Habilitação e o que ocorrer em sessão pública. Os demais atos deste processo serão
publicados no DOM (www.condeuba.ba.io.org.br). Condeúba, BA – 21.5.18. Antônio Alves de
Lima-Pregoeiro.

Condeúba – BA, 18 de maio de 2018.

À
Carlos Adarlon Amorim de Andrade
End.: Vitória da Conquista

Ref.: Pregão Presencial SRP nº 013/2018 referente registro de preços para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada para a prestação de serviços em transportes diversos
(alternativos) para atender os diversos setores da Prefeitura Municipal de Condeúba.

Considerando o disposto no item 22.27 do Edital do PP SRP 013/2018 e as disposições do
art. 43, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, no qual facultada à Comissão ou autoridade superior,
em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a comple-
mentar a instrução do processo licitatório,

Considerando a necessidade de executar diligência para promover verificações de docu-
mentação apresentada junto ao envelope nº 2 de habilitação jurídica,

A empresa Sudoeste Transporte Escolar Ltda – ME, apresentou balanço patrimonial re-
ferente ao exercício financeiro de 2016, porém sendo alegado por licitante concorrente que o
balanço patrimonial não atende as determinações legais.

Desta forma, solicitamos de V. Sa. a possibilidade de analise do balanço patrimonial em
anexo, da empresa Sudoeste Transporte Escolar Ltda – ME, CNPJ nº 26.743.801/0001-30, com
emissão de parecer a respeito da sua legalidade, especialmente no que tange ao atendimento
do item 8.3.3 do Edital do Pregão Presencial nº 013/2018, a saber:

8.3.3. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigí-
veis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa,
vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados
por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da
proposta. (Art. 31, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93).

Salientamos que conforme art. 43, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, é vedada a inclusão
posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

E para dar ciência, cópia deste deverá ser publicado no DOM, bem como encaminhado à
empresa.

Atenciosamente,
Antônio Alves de Lima

Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2018

ESPÉCIE: SERVIÇOS DE ENGENHARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2018
CONTRATO Nº 150/2018

OBJETO: contratação de empresa visando a realização de obra de engenharia, sob o regi-
me de empreitada global por menor preço global, compreendendo material e mão de obra, para
execução de pavimentação em paralelepípedo das Ruas São José, Alto da Bela Vista e Alto da
Santa Rita na Cidade de Condeúba/BA, com recursos do Convênio nº 845897/2017 firmando
com o Ministério das Cidades, tudo em acordo, tudo em acordo com memorial descritivo, plani-
lha orçamentária e demais projetos pertinentes.

BASE LEGAL: LEI 8.666/93
CRÉDITO DA DESPESA: 03.08.01 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

E INFRAESTRUTURA; 1.007 – CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS;
4490.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

VALOR DO CONTRATO: R$ 266.548,34 (duzentos e sessenta e seis mil, quinhentos e
quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 21/05/2018 a 20/11/2018
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA,

CNPJ Nº 13.694.138/0001-80  – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito
Municipal;

CONTRATADA: CONSTRUTORA AXEL LTDA – ME, CNPJ 17.252.662/0001-51 – Assina
pela Contratada: MARIANA PRADO DE ANDRADE – CPF nº 038.007.665-90.

Condeúba – BA, 21 de maio de 2018.

Prezados Senhores,

Foi encaminhado para o e-mail da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal, em 15 de maio de 2018, às 16:02h, recurso pela Grand Prix Construtora e Aluguel de
Veículos Ltda - ME, relativo a Tomada de Preços nº 002/2018, oriundo do Processo Administrativo
nº 035/2018.

Em anexo segue o Julgamento do Recurso.

Atenciosamente,
Wanrléia Soares de Avelar do Nascimento

Presidente da CPL

 Recebido em
____/____/_____

_______________
Assinatura

21 de maio de 2018